7 al-Kaššāf ‘an õaqā’iq at-tanzīl, komentar Kur’ana poznat pod kraćim naslo-
vom al-Kaššāf što ga je napisao znameniti učenjak mu‘tezilijske provenijencije
Abū al-Qāsim Maõmūd ibn ‘Umar ibn Muõammad ibn ‘Umar el-Êawārizmī,
az-Zamaõšarī, poznat još i pod nadimkom Ğārullāh. Rođen je u mjesecu redžebu
467/1075., a umro 9. zul-hidždžeta (uoči Arefata) 538/12. april 1144. godine. U
Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu čuva se ukupno 15 rukopisa Zamahšerijeva
tefsira. Najstariji među njima je prepisan 10. safera 661/23. decembra 1262. godine, a
potječe iz Karađoz-begove biblioteke.

8 Anwār at-tanzīl wa asrār at-ta’wīl, komentar Kur’ana koji je napisao ‘Abdullāh b.
‘Umar b. Muõammad b. ‘Alī aš-Širāzī al-Bayñāwī, rodom iz kasabe al-Bayña kod
Širaza u Perziji, umro u Tibrizu 685/1286. godine.

9 Mafātīõ al-ğinān wa ma¥ābīõ al-ğanān, komentar djelu Šir‘a al-islām, koji je napisao
Ya‘qúb b. Sayyid ‘Alī ar-Rúmī al-Brusawī, umro 931/1524. godine.

10 Arapsko-turski rječnik. Napisao Mu¥ãafā b. Šamsuddín Aõmad al-Qaraêi¥ārí
al-Aêtarí, umro 968/1560. godine. U Gazi Husrev-begovoj biblioteci se nalazi više
primjeraka rukopisa ovoga rječnika. Jedan od njih (R-7562) prepisan je 962/1554.
godine, odnosno za autorova života. Smatramo vjerovatnim da je ovaj primjerak
Karađoz-beg uvakufio za svoju džamiju, odnosno biblioteku. Činjenica da je pre-
pisan 16 godina prije pisanja vakufname, da potječe iz Mostara (poklon porodica
Ridžanović i Velagić) te da se na njemu nalazi bilješka وقف (l.

Tabela rukopisa Derviš-pašine biblioteke

god. prepisanaslov djelatemasignatura
936/1556tesavuf3769شرح مثنوي

--tesavuf3770شرح مثنوي
999/1590tesavuf3779شرح مثنوي

--hadis3780شرح المصابيح لمحمّد بن الملك الرومي
1006/1597književnost3800شرح ڭلستان سعدي لسودي أفندي

Kao što se vidi, centralna tema djela Derviš-pašine biblioteke bila su
djela iz tesavufa, budući da je on osnovao katedru za Mesneviju početkom
XVII stoljeća. Iz ove katedre nastala je medresa a vjerovatno i biblioteka.16

BIBLIOTEKA AHMED-AGE, DARU-S-SEADETA
Ahmed-aga, sin Alijin, Bošnjak, dār as-sa‘āda,17 osnovao je medresu u

Mostaru prije 1063/1652. godine. Naime, te godine je, kao nadzornik ha-
rema na carskom dvoru u Topkapi-saraju (dār as-sa‘āda), uvakufio više ru-
kopisa za svoju medresu. Pošto do sada nije pronađena vakufnama niti neki
drugi dokument na osnovu kojeg bi mogli sa sigurnošću utvrditi koliko i
koje rukopise je Ahmed-aga tom prilikom uvakufio, moramo se zadovoljiti
bilješkama na samim rukopisima da bi mogli prezentovati tabelu naslova dje-

والإستفادة , وهذا الجلد الخامس بخط شارحه سروري أفندي رحمه اللّه.
16 Ismet Kasumović, Školstvo i obrazovanje u bosanskom ejaletu za vrijeme osmanske

uprave, Mostar., 1999, str. 193-194.
17 Ahmed-aga, još dok je bio dječak, odveden je u Istanbul. Brzo je napredovao na

Carskom dvoru. Tako je već 1061/1650. godine imenovan kilerdžibašom a iduće
godine postao je carski odobaša, zatim kapu-aga i napokon, 1063/1652. daru-s-sea-
de. Ahmed-agina medresa u Mostaru, za koju su rukopisi uvakufljeni 1064/1653.
godine, nije dugo radila. Zatvorena je, najvjerovatnije, zbog nedostatka sredstava za
izdržavanje. Njenog osnivača Ahmed-agu iznenada je zadesila smrt u jednoj pobuni
u Carigradu 1066/1655. godine, ne ostavivši iza sebe značajniji vakuf za medresu
u Mostaru. Pokopan je na groblju na Hajdar-paši. Osim medresu u Mostaru, na
Uskudaru je, kao vakuf majke Kerime, sagradio džamiju, a drugu kao svoj vakuf u
Čengel-köyu. Više o Ahmed-agi vidi: Mehmed Sureyya, Sicilli Osmani, Istanbul,
1308-16/1890-98., I, 217; Safvet-beg Bašagić, „Znameniti Hrvati, Bošnjaci i
Hercegovci u Turskoj carevini“, u Izabrana djela, Sarajevo, 1986., knj. III, str. 331-
332; Hifzija Hasandedić, Spomenici kulture... str.

21 Rukopis br. R-2559, vakuf medrese ovoga vakifa bio je u kolekciji biblioteke Elči
Ibrahim-paše iz Travnika.

Osman Lavić150

Tabela rukopisa Ahmed-agine medrese iz Mostara

god. prepisanaslov djelatemasignatura
1080/1669tefsir3637حاشية العصام على تفسير البيضاوي
1190/1776fikh3662,1كتاب ألفاظ الكفر
1190/1776etika3662,2جامع اللطائف في الأخلاق
1109/1697fikh3662,3رسالة في الاستنجاء
1190/1776jezik3662,4شرح مراح الأرواح

1015/1640biografijaI-III لواقع الأنوار في طبقات الأخبار
4062
3969
4049

1000/1592rječnik3868الأختري في اللغة
982/1574rječnik4059مختصر صحاح الجوهري
667/1269biografija3949نسب رسول اللّه صلى الله عليه وسلم
XI/XVIIfetve3584فتاوى اسكوبي

--hadis3740عمدة القارى شرح صحيح البخاري
XVIfikh3741العناية شرح الهداية

--medicina3749,1الطب النبوي
--medicina3749,2بغية السائل في اختصار المسائل
--medicina3749,3الرسالة المذهبة
--medicina3749,4رسالة في حفظ الصحة
--medicina3749,5نبذة من كتاب الأدوية
--medicina3749,6برء ساعة
--fiziognomija3749,7الفراسة في العين المحمودة
--fiziognomija3749,8الفراسة لأجل السياسة
--farmacija3749,9مجرّبات لابن سينا
--farmacija3749,10مجموع
--medicina3749,11المنظومة في الطب
--medicina3749,12فائدة

1001/1592fikh3753فصول الإحكام لاصول الأحكام
1064/1653etika(شرح پند عطّار) 3786المفيد

--hadisI-II مصابيح السنّة
3789
3790

880/1475hadis3813الجامع الصحيح

875/1470fikh
السراج الوهاب الموضع لكل طالب

محتاج
3830

978/1573tefsir I-III اللباب من علوم القرآن
3833-4
3826-7

791/1391tefsir تفسير الكواشي
3844
3804

--hadis3805تحفة الأبرار في شرح مشارق الأنوار

--tefsirتفسير القاضي البيضاوي
3888
3892

--književnost3897ليلى ومجنون
986/1578historija3920نڭارستان

--tedžvid3946رسالة منجية
--inša4017كتاب قهوة الانشاء

1041/1633fikh4075صدر الشريعة - صدر الوقاية
XIV sthadis4094معاني الأخبار المسمّى بحر الفوائد

921/1515rječnik7564القاموس المحيط

BIBLIOTEKA ŠEJHA JUJE
Mustafa Ejubović, poznatiji pod imenom Šejh Jujo, jedan je od pro-

duktivnih pisaca na orijentalnim jezicima iz Bosne i Hercegovine.

Samo na nekim od njih nalazi se
bilješka njegovog učenika Ibrahima Opijača o uvakufljenju, dok su ostala dje-
la koja je Šejh Jujo napisao, prepisao ili samo posjedovao drugim putevima
dospjela u Karađoz-begovu biblioteku u Mostaru.

Tabela rukopisa Šejha Juje koji su bili u sastavu
Karađoz-begove biblioteke u Mostaru

god. prepisatemanaslov djelasignatura
1155/1742logika3675,1شرح الايساغوجي

--disputacija3855حواشي على حواشي شرح الآداب
1110/1698usuli-fikh3858منتحب الحصول في شرح منتحب الأصول
1119/1707šer. nas. pravo3860,1شرح لبّ الفرائض
1103/1691šer. nas. pravo 3860,2شرخ على رسالة الامام النسفي في الفرائض
1103/1691usuli-fikh3871مفتاح الحصول لمرآة الأصول

--gramatika3883الفرائد العبدية
--etika3915,1حاشية على رسالة الحنفيّة في الآداب

1102/1691disputacija3957حاشية على شرح الرسالة العضدية في الوضع
1093/1682logika3974,1شرح الايساغوجي

--disputacija
شرح على حاشية شرح الآداب المسعود

للموستاري
3974,2

1095/1684disputacija 3987حاشية على حاشية ابي الفتح
1109/1697usli-fikh4027فتح الأسرار - شرح المغني
1119/1707šer. nas. pravo3860,3كتاب الفرائض
1119/1707šer. nas. pravo3860,4فرائض العثماني
1087/1676usuli-fikh3870التلويح في كشف حقائق التنقيح
1104/1692stilistika 3915,2الحواشي للمولى الخيالي على حاشية المطول

هذه النسخة الشريفة بخطّ المصنّف النحرير صاحب التقرير والتحرير المولى العلامّة مصطفى أفندي ابن يوسف أفندي 24
المفتي الموستاري أكرمهما خلاقّ الأسافل والأعالى وقفت مع سائر مصنّفاته في البلدة المسمّاة بموستار لروحه الشريف
غفره اللّه اللطيف وشرط

Drugi su na razne načine dospjeli u Orijentalni
institut u Sarajevu26, Hrvatsku akademiju znanosti i umjetnosti u Zagrebu27,
Arhiv Hercegovine u Mostaru28, Nacionalnu i univerzitetsku biblioteku Bo-
sne i Hercegovine29 i Provincijalat hercegovačkih franjevaca u Mostaru.30

Tabela rukopisa Ibrahim-pašine medrese iz Počitelja

god. prepisatemanaslov djelasignatura
--Kur'an75جزء ٥, ٨, ١٤, ٢٧

691/1291hadis563مختصر جامع الأصول في أحاديث الرسول
--rječnik 661مصباح اللغة
--morfologija3617مراح الأرواح

816/1413jezik3656شرح القسم الثالث من مفاتيح العلوم
--tefsir3695حاشية السيّد على الكشّاف
--gramatika3726ضوء المصباحمختصر المفتاح
--fikh3758العناية شرح الهدلية

1043/1633hadis 3768الكاشف عن حقائق السنن النبويّة
963/1555fikh3777المبسوط للسرخسي
809/1406jezik3792شرح القسم الثالث من مفاتيح العلوم

835/1431hadis
مشارق الأنوار النبويّة في صحاح الأخبار

المصطفويّة
3796

26 Orijentalni institut je zapaljen 17. maja 1992. godine kada je izgorio kompletan
rukopisni fond Instituta.

Bilješka o uvakfljenju obično se nalazi na prvoj
stranici rukopisa u kojoj se kaže da je rukopis, tražeći Božije zadovoljstvo,
uvakufio za biblioteku svoje tekije u Mostaru. Iznad bilješke nalazi se veći
pečat ovalnog oblika u kojem se čita: “عبده غالب علي - Njegov rob, Ÿālib, ‘Alí.”
Pečat je iz 1248/1833. godine.32

Tabela rukopisa biblioteke Ali-pašine tekije u Mostaru

god. prepisatemanaslov djelasignatura
1019/1610fikh3589مختصر غنية المتمليّ - حلبي صغير

--gramatika 3626حاشية على الفوائد الضيائيّة
1163/1750filozofija3646التعريفات للجرجاني
1110/1698fikh3669حاشية على شرح قاضي مير على هداية الحكمة

--stilistika3670المطوّل - شرح تلخيص المفتاح
1019/1610etika3680الطريقة المحمّديّة
933/1526usuli-fikh3716التلويح في كشف حقائق التنقيح

1253/1838hadis الجامع الصحيح
3737
3738

1144/1731fikhالبحر الرائق في شرح كنز الدقائق
3743
3747
3752

1080/1669tefsirتفسير القاضي البيضاوي
3781
3763

1238/1822usuli-fikh 3793حاشية الازميري على مرآة الاصول
1122/1710hadis 3799مبارق الازهار في شرح مشارق الانوار

--hadis 3840الجامع الصغير من حديث البشير النذير
--logika3879جلاء الانظار في حل عويصات الافكار
--fikh 3891مرشد المتأهّل

1237/1821usuli-fikh 3893مرآة الاصول - شرح مرقات الوصول
1164/1750tefsir 3901تفسير الجلالين
1222/1807etika 3930الوسيلة الاحمديّة والذريعة السرمديّة
1050/1641stilistika3935المطوّل - شرح تلخيص المفتاح

--dove 3947مطالع المسرات بجلاء دلائل الخيرات

هذه الوقف الشريفة مدينهء موستارده انشاسنه موفق اولديغمز تكهء منيفه كتبخانه سنده حفظ اولنمق اوزره رضاء 32
(R-4053, fol.

--logika3962,1شرح تهذيب المنطق والكلام للدواني

--logika
حاشية على شرح تهذيب المنطق والكلام لمير

أبي الفتخ
3962,2

1072/1661usuli-fikh 3983شرح المنار لابن الملك
--usuli-fikh 4010حاشية الرهاوي على شرح المنار لابن ملك

1091/1680fikh 4053صدر الشريعة شرح الوقاية
1183/1769gramatika 4055منهج المسالك الى ألفية لابن مالك
950/1543akaid 4065حاشية قره كمال على حاشيو الخيالي

--usuli-fikh
حاشية الجرجاني على شرح مختصر الكنتهي

للعضد
4092,1

--usuli-fikh 4092,2شرح مختصر المنتهي للعضد
--usuli-fikh 4092,3مختصر المنتهي لابن الحاجب

814/1411sintaksa 7034حاشية الجرجاني على المطوّل

STRUKTURA KNJIŽNOG FONDA
Prema popisu knjiga iz decembra 1949. godine Karađoz-begova bibli-

oteka je posjedovala 738 bibliografskih jedinica, od toga 526 rukopisa i 212
štampanih knjiga.33 Ovaj broj se ne slaže sa podacima Zapisnika o reviziji
fonda Gazi Husrev-begove biblioteke, iz 1950.